
Załącznik do uchwały  
Nr XII/62/07 
Rady Gminy w 
Przeciszowie  z dnia  21 
grudnia 2007 roku 

 

REGULAMIN CMENTARZA 

 

Na podstawie art. 7 ust 1 pkt 13 i art. 40 ust 2 pkt 3 i 4 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001r. 
Nr 142, poz. 1591 z późn. zm. Dz.U. z 2002r. Nr 23 poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214. 
poz. 1806; Dz.U. z 2003r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568: Dz.U. z 2004r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 poz. 
1759) oraz art. 4 ust 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 o gospodarce komunalnej (Dz.U. z 1997r. Nr 9, poz. 43 z późn. zm. 
Dz.U. z 1997r. Nr 121 poz. 770, Nr 106 poz. 679; Dz.U. z 1998r Nr 106 poz. 668; Dz.U. z 2002r Nr 113 poz. 984; Dz.U. z 
2003r Nr 199 poz. 1937, Nr 96 poz. 874) uchwala się co następuje: 
 

§ 1 

 
1. Właścicielem Cmentarzy Komunalnych w Przeciszowie i Piotrowicach jest Gmina Przeciszów  
2. Administratorem Cmentarzy Komunalnych jest Urząd Gminy w Przeciszowie ul. Podlesie 1  
3. W imieniu administratora gospodarzem cmentarzy są grabarze  
 

§ 2 
 
1. Na terenie cmentarza zabrania się:  

a) zakłócania ciszy, porządku i powagi miejsca,  
b) przebywania w stanie nietrzeźwym i spożywania alkoholu,  
c) wprowadzania zwierząt,  
d) zaśmiecania oraz wysypywania odpadów poza miejscami do tego wyznaczonymi,  
e) niszczenia zieleni i urządzeń cmentarnych, nagrobków,  
f) palenia ognisk,  
g) plażowania i biwakowania,  
h) prowadzenia aktywizacji i reklamy, rozkładania wizytówek na grobach itp.  
i) prowadzenia działalności handlowej bez zgody gospodarza cmentarza,  

 
2. Na terenie cmentarza zakazuje się bez uprzedniego zgłoszenia i uzyskania zgody gospodarza 

cmentarza dokonywania następujących czynności:  
a) prac kamieniarskich i budowlanych  
b) wjazdu wszelkimi pojazdami z wyjątkiem karawanów dowożących zwłoki i pojazdów konduktu 

pogrzebowego do domu pogrzebowego i miejsca pochówku,  
c) przenoszenia i wynoszenia z cmentarza nagrobków i ich elementów,  
d) sadzenia oraz usuwania drzew i krzewów,  
e) umieszczania ławek oraz obsadzania grobów krzewami.  

 
§ 3 

 
1. Wysokość opłat za korzystanie z cmentarza w zakresie  

a) korzystania z miejsca pochówku, tj. prawo do grobu na okres 20 lat,  
b) ponowienie prawa do grobu,  
c) rezerwację miejsca pochówku, określa Wójt Gminy Przeciszów w formie zarządzenia  

 
2. Przed upływem terminu ważności, na jaki został opłacony grób ziemny, grób murowany oraz miejsce 

rezerwowe, Urząd Gminy, w miarę możliwości powiadomienia, powiadamia pisemnie osobę 



zainteresowaną utrzymaniem, która winna zgłosić zamiar przedłużenia terminu ważności uprawnień 
do danego grobu lub miejsca, dokonując stosownej opłaty. 

3. W przypadku nie uiszczenia opłaty przedłużającej termin ważności uprawnień do danego grobu lub 
miejsca rezerwowego, grób lub miejsce rezerwowe kwalifikuje się do likwidacji. Miejsce rezerwowe 
to teren przeznaczony pod grób w bezpośrednim sąsiedztwie istniejącej mogiły w tym samym 
rzędzie. Wykupione może być tylko jedno miejsce rezerwowe przez najbliższego członka rodziny 
osoby zmarłej.  

4. Likwidacja grobu winna być poprzedzona informacją umieszczoną na grobie i tablicy informacyjnej 
na cmentarzu na co najmniej 3 miesiące przed terminem likwidacji.  

5. Z czynności związanych z likwidacją grobu sporządza się protokół.  
 

§ 4 
 
Miejsce pochówku po ekshumacji związanej z przeniesieniem zwłok w inne miejsce spoczynku, 
pozostaje do dyspozycji gospodarza cmentarza bez zwrotu opłaty za nie wykorzystany okres za jaki 
została uiszczona. 
 

§ 5 
 
Groby, w tym murowane oraz miejsca rezerwowe pod groby nie mogą być przedmiotem obrotu 
wtórnego. 
 

§ 6 
 
1. Budowa grobów murowanych i nagrobków może odbywać się tylko po uzgodnieniu z gospodarzem 

cmentarza. 
2. Gospodarz cmentarza dokonuje odbioru prac wyszczególnionych w ust. 1  
3. Obowiązkiem wykonawcy prac jest wywóz gruzu, ziemi i innych pozostałości po robotach ziemnych 

i budowlanych, a także naprawienie wszystkich powstałych w wyniku prac, szkód oraz przywrócenia 
otoczenia do stanu poprzedniego. 

 
§ 7 

 
1. Dom pogrzebowy przeznaczony jest do:  

a) przechowywania zwłok,  
b) przygotowania do ceremonii pogrzebowych w kaplicy cmentarnej.  
Zwłoki przyjmowane są całą dobę.  

2. Przyjęcie do domu pogrzebowego zmarłych następuje:  
a) w trumnie lub kapsule oznaczonej imieniem i nazwiskiem,  
b) zwłoki z wypadków przyjmowane są na podstawie wniosku prokuratury lub policji z określeniem 

nazwiska lub miejsca wypadku. Zwłoki muszą być odpowiednio zabezpieczone.  
 

§ 8 
 
Zgłoszenie pogrzebu dokonuje rodzina osoby zmarłej, uprawniona instytucja lub organ u gospodarza 
cmentarza z powiadomieniem Urzędu Gminy na podstawie przedłożonej karty zgonu podając przebieg 
ceremonii. 
 

§ 9 
 
Gospodarz cmentarza nie odpowiada za szkody na grobach powstałe na skutek klęsk żywiołowych, 
kradzieży i aktów wandalizmu oraz za rzeczy pozostawione bez nadzoru. 
 
 



 
 

§ 10 
 
1. W zależności od rodzaju zwłok lub szczątków określa się konkretne wymiary grobu. I tak:  

a) groby dziecinne dł. - 1,2 m, szer. - 0,6 m, gł. - 1,2 m;  
b) groby jednomiejscowe - dł. - 2 m, szer. - 1 m, gł. - 1,7 m;  
c) groby ze szczątkami zwłok - dł. - 0,6 m, szer. - 0,4 m, gł. - 1 m;  
d) groby rodzinne przeznaczone na kilka trumien - dł. - 2,3 m, szer. - 1,3 m, gł. - 1,7 m;  

2. Między poszczególnymi grobami należy również zachować określone odległości:  
a) dla grobów dziecinne - od strony dłuższego boku - 0,3 m, od krótszego - 0,4 m;  
b) dla grobów jednomiejscowe - od każdego boku 0,5 m;  
c) dla urn ze szczątkami zwłok - od dłuższego boku - 0,3 m, od krótszego - 0,4 m;  
d) dla grobów rodzinnych, przeznaczonych na kilka trumien - od każdego boku - 0,5 m;  

3. Między poszczególnymi alejkami należy zachować odległość 1 m 
4. Warstwa ziemi pokrywająca trumnę powinna mieć co najmniej 1 m grubości.  
5. Kopanie grobów głębszych niż 1,7 m. jest dopuszczalne tylko wtedy, jeśli pomiędzy dnem grobu, a 

poziomem wód gruntowych zachowana zostanie co najmniej 0,5 m odległość.  
6. Trumny powinny być oddzielone między sobą warstwą ziemi o grubości ok. 0,2 m lub oddzielone 

murem albo żelbetonem nie cieńszym niż 6 cm.  
7. Głębokość grobu przy dwu piętrach (trumnach) powinna wynosić 2,7 m, a przy głębszych wykopach 

należy przeznaczyć 1 m na trumnę i zachować 0,5 m odległość od wód gruntowych.  
8. Za alejki odpowiedzialny jest administrator cmentarza. Zabrania się wykonywania utwardzania 

alejek przez użytkowników cmentarza. 
§ 11 

 
1. Ponowne użycie grobu może nastąpić dopiero po upływie 20 lat.  
2. Nie można ponownie wykorzystać grobu, jeśli jakakolwiek osoba zgłosi zastrzeżenie ku temu i uiści 

odpowiednią opłatę. Prawo do przedłużenia użytkowania grobu posiadają:  
a) pozostały małżonek(ka),  
b) krewni zstępni, (dzieci, wnuki, itp.) 
c) krewni wstępni, (rodzice dziadkowie  
d) krewni boczni do 4 stopnia pokrewieństwa,  
e) powinowaci w linii prostej do 1 stopnia. 

3. W wypadku nieskorzystania z prawa do przedłużenia użytkowania grobu przez np. współmałżonka, 
czynności tej może dopełnić kolejna osoba z rodziny, czyli np. krewny zstępny.  

4. Niedomaganie się opłat przez zarządców cmentarza po upływie 20 lat nie oznacza rezygnacji z tego 
prawa. Właściciel grobu powinien sam troszczyć się o uiszczenie owej opłaty.  

5. Osobie, która po 20 latach nie zgłosiła zastrzeżenia, ani nie wniosła opłaty za dalsze użytkowanie 
grobu, nie przysługuje prawo roszczenia o przywrócenia prawa do grobu, nawet, jeśli nadal o niego 
dba.  

6. Zwłoki z likwidowanego grobu należy pochować w nowym, wyznaczonym przez zarząd cmentarza 
miejscu lub na wniosek osoby uprawnionej do pochowania zwłok, można ich nie wydobywać.  

7. Przepisy o 20-letnim terminie przechowywania zwłok nie mają zastosowania dla grobów 
murowanych, przeznaczonych dla więcej niż jednej trumny. Groby te uznane są za groby trwałe i 
można w nich dokonywać pochówków nawet do 20 lat po zamknięciu cmentarza.  

8. Wystawienie pomnika nie zmienia charakteru grobu - o ile nie został wybetonowany, nadal pozostaje 
ziemnym.  

9. Zabronione jest użycie do ponownego pochówku grobów o wartości historycznej np. ze względu na 
swoją dawność, osobę w nich pochowaną lub zdarzenie, z którymi mają związek, a także 
artystycznej.  

 
 
 



 
 
 

PRZEPISY PRZEJŚCIOWE 
 

§ 12 
 

Opłaty dokonane w okresie przed wejściem w życie niniejszego regulaminu zachowują ważność na okres 
20 lat od dnia ich dokonania. Po tym okresie opiekun grobu winien dokonać przedłużenia okresu 
użytkowania grobu. Brak uiszczenia opłaty spowoduje likwidację grobu.  
 

§ 13  
 

Nadzór nad funkcjonowaniem cmentarza sprawuje Wójt Gminy Przeciszów  
 

§ 14  
 

W sprawach nie uregulowanych w niniejszym Regulaminie i przepisach szczególnych mają 
zastosowanie przepisy Kodeksu Cywilnego oraz ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych  
 


